133 Neque valet si dicas: de ratione summe perfecti esse, quod contineat omnem perfectionem absolutam, non autem relativam; quia sicut de ratione relationis, ita & de essentia perfectionis relative est incommunicabilis. Non, inquam, hoc obstat: nam vel perfectio relativa paternitatis v.g. aliquam in suo conceptu includit imperfectionem,

G 4 vel

vel non; Si primum, non poterit esse formaliter in Patre in quo nulla potest reperiri imperfectio. Si secundum, non poterit habere repugnantiam cum perfectione relativa filiationis: habere enim repugnantiam & impossibilitatem cum aliqua perfectione, qua nullam imperfectiorem includit, imperfectio est.

138 Secunda etiam pars Minoris suadet. Primo ex Augustino relato, qui ut salvat aequalitatem personarum divinarum in magnitudine, negat dari in Deo tres magnitudines: Ergo sentit cum multiplicatione reali magnitudinis aut perfectionis, summam aequalitatem inter divinas personas non posse subsistere.

Secundo, Quod gaudet perfectione essentialiter distincta a perfectione alterius, necessario comparatur cum illo ut excelsus & excellens, asserente Philosopho. species esse sicut numeros, inter quos, cum essentiali differentia, aequalitas numerica intercedere nonquit: Sed eo ipso quod paternitas sit perfectio relativa, realiter a filiatione distincta, essentialiter distinguitur a perfectione filiationis: Ergo hoc ipso aequales esse non possunt, nec summa Fili cum Patre in perfectione aequalitas subsistere. Unde etiam ex adversa sententia sequitur, tres personas Sanctissime Trinitatis esse quid majus & perfectius, saltem extensive, quam unam tantum: quod expresse negat August. lib. 6. de Trinit. c. 8. & lib. 8. c. 1.

139 Respondet Suarez ubi supra, hac inconvenientiam non sequi ex sua sententia: quia licet perfectio relativa, quam paternitas addit supra essentialiam, non sit in Filio formaliter, in illo tamen reperitur eminenter, ratione essentialis qua illi communicatur a Patre.

Sed contra primo: De ratione summe perfecti est continere perfectissimum modo omnem perfectionem, qua in suo conceptu nullam imperfectiorem includit: Sed modus continendi perfectionem aliquam formaliter simul & eminenter, perfectior est quam modus illam continendi solum eminenter, quando talis perfectio potest denudari ab omnibus imperfectioribus: Ergo de ratione summe perfecti est continere formaliter omnem perfectionem, de cuius conceptu imperfectio non est; & consequenter ratione solius continentie essentialis perfectionis relativa, qua in paternitate includitur, non salvatur Filius esse summe & infinite perfectum.

Confirmatur: Ens summe perfectum aliter debet continere perfectionem, de cuius conceptu imperfectio non est, se illam, qua in suo conceptu involvit imperfectiorem: Sed hanc continere debet eminenter: Ergo alteram debet continere formaliter.

Præterea, Deitas continere eminenter paternitatem, est continere illam per modum principii radicalis illius; hæc enim essentialis continentia, causalitatis esse non potest, sicut illa que convenit omnipotentie respectu creaturarum: Sed Deitas, ut convenit Filio, & prout illi per æternam generationem communicatur, non est radix paternitatis, cum illam præsupponat in aliquo priori originis: Ergo Deitas, ut est in Filio, paternitatem, ejusque perfectionem relativam, eminenter non continet.

140 Denique non salvaretur perfecta aequalitas Filii cum Patre, si Filio deesset formaliter aliquod attributum, quomvis illud haberet eminenter seu radicaliter, ratione essentialis, in qua tamquam in radice continetur: quia perfectio absoluta prout in se, differt a seipsa prout contenta in causa, seu radice: Ergo pariter non subsistet perfecta Fili cum Patre aequalitas, si illi deesset formaliter perfectio relativa paternitatis, quomvis illi conveniat radicaliter seu eminenter, ratione essentialis que illi a Patre communicatur; quia similiter, in sententia quam impugnamus, perfectio relativa paternitatis, prout in se, differt a se ipsa, prout contenta in essentia divina, tamquam in radicali principio.

141 Respondet secundo Granados, loco supra citato, salvari in ejus sententia summam Filii perfectionem, & perfectam ejus cum Patre aequalitatem; quia Filius non solum eminenter seu radicaliter continet perfectionem relativam paternitatis, ratione divinitatis que illi a Patre communicatur, sed etiam aliquo modo formaliter; eo quod per circummersionem (id est reciprocum & mutuum unius persone in alia existentiam) Filius sit in Patre, ut terminus in principio, & Patre in Filio ut principium in termino, juxta illud Christi Joan. 14. Ego in Patre, & Pater in me est.

Sed hæc etiam solutio non satisficit: esto enim quod paternitas sit in Filio per circummersionem, non tamen perficit illam formaliter, alioquin illum Patrem constitueret: Ergo ratione illius, Filius non constituitur summe perfectus, nec consequenter salvatur perfecta ejus cum Patre aequalitas. Hæc ultima consequentia patet, altera vero probatur: Filius enim non potest constitui summe perfectus, nisi a forma, seu a perfectione, ipsam formaliter perficiente.

Confirmatur: si aliqua perfectio absoluta competeret Patri formaliter & intrinsece, non vero Filio, etiam per circummersionem esset in Filio, Filius non esset summe perfectus formaliter, nec Patri in perfectione aequalis: Ergo iste modus habendi perfectionem relativam paternitatis, non est sufficiens, ut in Filio salvetur ratio summe perfecti, & perfecta ejus cum Patre aequalitas.

Obijciunt in primis Adversarii quædam Conciliorum & Sanctorum Patrum testimonia, in quibus tres subsistentia divinarum personarum vocatur perfecta. Sic enim habetur in 6. Synodo actione 4. *Credimus divinitatem Patris, & Filii, & Spiritus Sancti esse in tribus perfectis subsistentiis.* Similia verba referuntur actione 18. in eisdem Constantini Pogonati.

142 Verum hæc ne leviter quidem attingant nostram sententiam. Nam, ut initio articuli diximus, non negamus subsistentias & relationes divinas, etiam ut virtualiter ab essentia distinctas, dicere perfectionem; sed contendimus perfectionem illam non esse relativam, & virtualiter distinctam a perfectione essentialis, sed absolutam & indistinctam ab ipsa perfectione essentialis, qua in illis includitur.

Obijciunt secundo celebre Damasceni testimonium lib. 1. de fide cap. 11. dicens: *In proprietatibus paternitatis, filiationis & processions, secundum causam & causalem (sive causatum) & personalem perfectionem (id est existentiam modum) differentiam intelligimus.* Quibus verbis aperte videtur admittere differentiam in proprietatibus sui relationibus divinis quantum ad perfectionem; & per consequens plures perfectiones relativas in personis divinis. Unde Clichtoveus ejus Commentator, in commentario ad hunc locum dicit: *Ob hujusmodi differentes proprietates, personalis invenitur in Divinis perfectio.*

Respondet Damascenus per perfectionem personalem non intelligere perfectionem relativam, seu que conveniat relationibus & personis, ex vi propria linea, sed ipsam perfectionem absolutam essentialis, qua et inclusa in personis divinis, & diversimode ab illis modificata, seu ut in illis habens diversum existendi modum, personalis appellatur, & quodammodo in illis diversificatur, saltem quantum ad modum habendi. Quod autem hæc interpretatio sit legitima, patet tum ex illis verbis Damasceni: *Personalem perfectionem, id est existentiam modum:* tum ex ejus Commentatore, qui post verba relata, statim subdit: *Nam principaliter est existentia modus Patris, qui a nullo est, quam ceterorum Anorum, qui ab eo sumuntur originem; & principaliter idem modus subsistentis Filii, & ratione ordinis perfectior, quam Spiritus Sancti ab eo procedentis, &c.* Quibus verbis aperte declarat, per perfectionem personalem, quam ex Damasceno in divinis personis admittit, se nihil aliud intelligere, quam ipsam perfectionem absolutam divinam naturam; qua quia est in Patre a se, & a nullo habita, ac tamquam in fontali principio divinitatis, Pater dicit aliquem primatum, saltem originis, qui non convenit Filio; & ratione cuius a SS. Patribus major illo appellatur, juxta illud Joan. 14. Pater major me est.